Nach dem Havelberger Copialbuche des Geh. Rab. Archives Bl. 65. Vgl. v. Raumer I, 27 wie oben.

**XXV.** Bischof Reyner von Havelberg vereint die Probstei in Wittstock mit dem Domkapitel in Havelberg, unterwirft die Wittstocker Tafelgüter dem Pfarrzehnten und übernimmt auf dieselben die Entrichtung einer der Probstei obliegenden Abgabe, im Jahre 1312.

In nomine Domini Amen. Nos Reynerus, Dei gratia Ecclesie Havelbergenfis Episcopus, presentibus recognoscimus publice protestantes, quod nos imitantes predecessorum nostrorum

vestigia, bona ad Capitulum nostre ecclesie spectantia intendimus quantumcunque de jure possumus augmentare. Considerantes itaque, quod prepositura in Wittstock nullis aut modicis sit dotata redditibus et ideo nequeat prepositus ibidem personaliter residere, cum non valeat sustentari secundum statum sui exigentiam ab eadem, Unde de prudentium consilio jus patronatus dicte prepositure ad Episcopum Havelbergensem, qui fuit pro tempore, hactenus pertinens, Capitulo dilecte nostre Ecclesie Havelbergensis contulimus ac donavimus perpetuis temporibus possidendum, ipsam quoque preposituram in Wittstock decernimus ecclesie ibidem loco et tempore congruis uniendam. Preterea cum Ecclesia Wittstock ad Capitulum supra dicte nostre ecclesie ex donatione felicitis memorie Domini Henrici XVII. Havelbergensis Episcopi dudum pertinuerit et adhuc pertineat, in remedium anime nostre ac predecessorum nostrorum ex omnibus agris ad nostrum allodium ibidem pertinentibus, tam in mansis quam extra mansos habitis, tricesimam censum et ordinavimus dicte ecclesie in posterum exsolvendam, cum turpis sit particularitas, que suo non congruit universo, et ab omnibus aliis agris prefata ecclesia tricesimam percipere consueverit ab antiquo. Ceterum etiam quum beate memorie Dominus Arnoldus, Predecessor noster, Dominum Ottonem Concanonicum nostre Ecclesie Havelbergensis, ob plures permotiones fratrum et amicorum suorum, nostre ecclesie impensis exigentibus quoque meritis predicti Domini Ottonis, quoad ipse Otto vixerit, a solutione novem marcarum argenti, quas petit Dominus Henricus Clutz annis singulis ecclesia ab eadem, reddidit absolutum, cum consilio et consensu Capituli, volens onus solutionis ipsarum novem marcarum bonis ad mensam Episcopalem spectantibus imminere, Ideo propter nihilominus nos, gerentes eundem Dominum Ottonem in Visceribus caritatis, gratiam sibi factam per supra dictum Dominum Arnoldum predecessorem nostrum ratificamus et in his scriptis liberaliter confirmamus, promittentes ipsum Ottonem a solutione predictarum novem marcarum nos velle reddere liberum et solutum. Actum et datum Havelberge, anno Domini M. CCCXII. in die beate virginis Barbare.

Nos vero Johannes Dei gratia prepositus, Henricus prior totumque capitulum Ecclesie Havelbergensis supradictis omnibus interfuimus et consensimus ac in signum ratificationis et consensu prefens scriptum sigillis prepositi et capituli fecimus communiri.

Nach Stein's Abschrift des Originals. Fehlerhafter Abdruck bei Beckmann a. a. D. Sp. 263, 264 und bei Ludewig Reliqu. Mspt. VIII, 344.

**XXVI.** Die Markgräfin Anna, sowie die Markgrafen Johann und Woldemar, bestätigen die Schenkung der Babißer Ländereien an die Stadt Wittstock vom Jahre 1277, im Jahre 1315.

Nos anna Dei gratia Ducissa Wratislaviensis recognoscimus tenore presentium publice profitentes, quod illustrium principum Dominorum Ottonis et Alberti Marchion. Brand. etc. felicitis memorie, Illustris Domini Johannis, nostri filii, avi et patruelis, literas sub veris eorum sigillis non abollitas non concellatas nec in aliqua sui parte viciatas in Tangermunde nobis exhibitas et ostensas vidimus in hec verba:

(cf. *verba donationis* p. 452.)

Tales igitur literas diligenter inspectas in Tangermunde sub nostro Sigillo mandavimus exemplari A. D. 1315. Sabbato post Dominicam oculi mei semper.

Nos Johannes Dei gratia Brand. et Lusatie Marchio Recognoscimus ac tenore pre-

fentium publice profitemur, nos vidisse et examinari fecisse dilectorum nostrorum avi et patruelis felices memorie Dominorum Ottonis et Alberti illustrium Principum Marchionum Brandenburg. literas sub veris eorum sigillis serico-appensis non cancellatas non abolitas nec in aliqua parte vitiatas in hec verba:

*(Eadem verba donationis).*

Ad rogatum quoque venerabilis in christo Patris, Domini Reineri Ecclesie Havelbergensis Episcopi literas hujuscemodi nostro sub sigillo mandavimus exemplari. Anno ab incarnatione Domini Millefimo CCCXV.

Nos Woldemarus Dei gratia Marchio Brand. et Lusatie recognoscimus presentibus publice profitentes, quod illustrium Principum Dominicorum Ottonis et Alberti patruelium nostrorum Marchionum Brand. felices memorie sub veris eorum sigillis non abolitas non cancellatas aut in aliqua sui parte vitiatas in Tangermunde nobis ostensas et exhibitas vidimus in hec verba:

*(Eadem verba donationis).*

Nach Stein's Abschrift der Originalien.

**XXVII.** Markgraf Woldemar verzeignet dem Bischofe von Havelberg das Dorf Horne, vermuthlich um's Jahr 1318.

Nos woldemarus dei gratia brandenburgensis et lusatie Marchio Notum facimus tenore presentium universis, Quot attendentes grata et fidelia servitia nobis per venerabilem in Christo patrem dominum Reinerum episcopum Havelbergensem, consiliarum nostrum sincere dilectum, multipliciter exhibita et in futurum peramplius exhibenda, sibi ac singulis successoribus suis Episcopis Havelbergensibus appropriavimus et donavimus, Appropriamus presentibus et donamus solemniter villam Horne cum omnibus iuribus, proprietatibus ad eandem pertinentibus, lignis, pratis, pascuis, aquis, Molendino et cum omnibus fructibus ad predictam villam de iure vel consuetudine spectantibus, in antea a nobis ad usum predictorum domini episcopi Havelbergensis et successorum suorum iusto proprietatis titulo ad habendum, tenendum, utifruendum quiete pacifice et sine quorumlibet impedimento perpetuo possidendum. Renunciantes pro nobis, heredibus et successoribus nostris omni juri, accioni, impetitioni, quod vel que nobis in predicta villa et ejus pertinentiis hactenus competebat, competit vel competere poterit quolibet in futurum. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes quoque fuerunt reverendus in Christo pater dominus Johannes ecclesie brandenburgensis episcopus, honorabiles Hinricus decanus in Stendal, Everhardus Stolpensis prepositus, Conradus de Redere, Gerhardus de Kerkowe, Henningus de Blankenborch, Mathias de Bredowe milites et Hermannus de Luchowe cum aliis pluribus fide dignis. Actum et datum in Castro Frifaak. Anno domini Millefimo trecentesimo vigesimo primo, ipsa die que fuit vigilia Assumptionis Marie virginis gloriose.

Nach zwei Copialbüchern des 15. Jahrhunderts, dem Cop. Havelb. des Geh. Staats-Archives und dem Copiaro Havelb. der von der Hagenschen Bibliothek zu Hohennauen. Nach beiden hat die Urkunde die Jahreszahl 1321, während Woldemar schon 1319 starb und es keinen Woldemar II. gab. (Vgl. Nödenkel in L. v. Ledebur's Archive VI, 287). Vermuthlich ist die Urkunde vor dem Jahre 1319, in dessen Anbeginn Reiner starb (S. 408) und nach 1317,

in welchem der Bischof Johann zu Brandenburg erst seine Stelle erhielt, mithin im Jahre 1318 ausgestellt. Vgl. G. W. v. Raumer Cod. contin. I. 6. 7.

**XXVIII.** Markgraf Woldemar läßt der Kirche zu Havelberg Stadt, Schloß und Land-  
Lenzen auf, im Jahre 1319.

In nomine domini amen. Nos woldemarus dei gratia Brandenburgensis et Iusacie Marchio recognoscimus litteram per presentem, Quot rite ac bona deliberacione et consilio nostrorum fidelium infra scriptorum dereliquimus et presentibus derelinquimus Ecclesie havelbergensi castrum civitatemque Lentezen cum omnibus terris vassallis ac juribus nec non attinentiis omnibus ad dictam munitionem spectantibus. Renunciantes solempniter in hiis scriptis et expresse dicto castro, civitati, vassallis, bonis, juribus et attinentiis universis nec non toti dominio eorundem tam quoad possessionem tam quoad proprietatem, licet de ipsorum aliquo specialis mentio esset habenda, sub antiquis et debitis suis limitibus atque metis. Huius facti testes ad hoc specialiter sunt Nobilis uir Guntherus Comes de Keuernberg, Droyfeko dapifer noster, Redeko noster Marscalcus, Henricus de krochere milites nostri, Gerhardus berlinensis et Wolterus Pofwalcensis prepositi ac hermannus de luchowe Capellani nostri cum aliis fide dignis. Actum et datum Berenwolde dominica ante hyppoliti de nostra certa scientia. Anno domini millesimo CCC°. decimo nono.

Nach dem Havelberger Copialbuche des Geh. Kab. Archives Bl. 20. Vergl. von Raumer Cod. contin. I. 6, wo die Urkunde nach einer abweichenden Copie mitgetheilt ist.

**XXIX.** Bischof Heinrich schenkt dem Kloster Himmelpfort die Pfarrkirche zu Krumbek mit  
der Erlaubniß, dieselbe durch einen Mönch oder Miethling bestellen zu lassen und nach Auskauf  
des Dorfes mit der Klosterkirche zu vereinigen, im Jahre 1319.

In nomine domini Amen. Nos Henricus Dei gratia Havelbergensis Ecclesie Episcopus omnibus presentem litteram audituris seu inspecturis in domino salutem. Licet omnibus ex officio nostris debito caritatis effectum et munus beneficentie, quantum praevalemus, impendere teneamus, maxime tamen uiris religiosis, qui paupertatem uoluntariam elegerunt et diuinis obsequijs, quoad uixerint exequendis se denouerunt, caritatis officium libentius impendimus et liberalius exhibemus. Hinc est, quod nos unanimi consensu praepositi et nostri Capituli, tractatu super hoc habito diligentij, uiris religiosis, quam plurimum nobis in Christo dilectis, monachis Coenobij Hemelpportae, Cystercienfis ordinis, nouellae plantationis, ut in bonis et personis ad ampliandum cultum diuinum in melius proficiant et uberius inualescant, Concedimus liberaliter et donauimus Ecclesiam parochialem in Crumbeke, in terra Stargardiae sitam, nostrae Dyocesis, cum mansis dotalibus et cum omnibus uniuersaliter ad eandem Ecclesiam pertinentibus, pleno iure, ita quod de dicta ecclesia et de mansis dotalibus et de omnibus ad eandem iure dotis pertinentibus, Dum tamen proprii sacerdotis, qui pro tempore praefuerit, consensus accesserit uel eandem per mortem seu resignationem uarare contigerit, per monachum seu conducticium ordinandij et disponendij uel officiantij secundum Deum et proprias conscientias, prout sibi et Christi fidelibus in eadem parrochia degentibus uiderint expedire, liberam habeant facultatem. Con-

cedimus nihilominus dictis monachis, ut exempta uilla et in culturam agrorum redacta, dictam Ecclesiam in oratorium siue Capellam ualeant conuertere et nullius obstante contradictione suis usibus plenius applicare. Ipsi uero Abbas et conuentus monasterij supradicti se nobis in quibusdam diuinis obsequijs pro salute animae nostrorumque successorum inibi perpetuo exequendis liberaliter obligarunt, ut pote lampadem iugiter ardentem ibidem compareant et habeant et missam unam pro peccatis singulis septimanis diei faciant omni tempore, quo durabit locus superius memoratus. Datum Anno dominij Millesimo decimo nono, In die Beatae Elyzabeth.

Nach dem Copialbuche des Kl. Himmelfort Nr. XLV.

**XXX.** Der Rath der Stadt Rostock ertheilt dem Pfarrer Rothger von Sagunt die Vollmacht, sein Sachwald bei dem Probst zu Ruppin, dem delegirten Richter des Bischofs Heinrich von Havelberg, zu seyn, im Jahre 1320.

Honorabili viro Domino Johanni, Rupinenfis ecclesie Preposito, Judici subdelegato, ut asseritur, a venerabili in Christo patre Domino Hinrico, Havelbergenfis ecclesie Episcopo, iudice unico, ut dicitur, a sede apostolica delegato Odbertus de Zelowe, Arnoldus Copmann, Johannes Pape, Thidericus Friso, Nicolaus de Kyritz, Johannes de Vemerem, Confules opidi Rostoch, seruium eorum in omnibus promptum. Reuerencie vestre insinuacione prefencium facimus manifestum, quod nos anno Domini MCCCXX, feria sexta post dominicam, qua cantatur misericordias Domini, in ecclesia sancte Marie dicta missa, in prefencia honorabilis viri Domini Hermanni Prepositi in Vemerem ac Rectoris ecclesie ejusdem, nec non consulum civitatis Rozstoch ad hoc specialiter rogatorum, Dominum Rothgerum, Rectorem ecclesie in Saghunte, presentem et in se procuracionis officium sponte recipientem, constituimus et ordinavimus nostrum procuratorem verum et legitimum ac nuncium specialem in causa et causis, quam vel quas nobis movet seu movere intendit coram vobis Petrus dictus Hovesche, ad defendendum et agendum, excipiendum, replicandum, litem contestandum, juramentum de calumnia seu cujuslibet alterius generis juramentum praestandum in animas nostras atque suam, ponendum positionibus, respondendum, testes et instrumenta producendum et partis adverse reprobandum, expensas petendum, sententiam vel sententias audiendum, appellandum et appellacionem prosequendum, apostolos petendum et recipiendum alium procuratorem loco sui substituendum et in se procuracionis officium resumendum quotiens et quando sibi visum fuerit expedire et ad omnia alia et singula faciendum, que facere poterit procurator legitime constitutus et que nos ipsi facere possemus, si ipsi cause nos contingeret personaliter interesse, gratum et ratum habituri quicquid per dictum procuratorem nostrum actum seu factum fuerit in premissis seu quolibet premissorum. Volentes etiam dictum procuratorem nostrum releuare ab omni onere satis dandi, promittimus pro ipso sub ypotheca rerum nostrarum, iudicatum solvi, cum omnibus suis clausulis si non fuerit appellatum. In cuius rei testimonium prefens procuratorium sigillo honorabilis viri Domini Hermanni Prepositi in Vemerem ac Rectoris ecclesie sancte Marie in Rozstoch nec non sigillo civitatis jam dicte procuravimus sigillari. Actum et datum Anno die et loco supradictis et nos Hermannus Prepositus jam dictus et nos confules civitatis Rozstoch rogati a consulibus supradictis in recognicionem premissorum sigilla nostra presentibus duximus apponenda.